Совет сельского поселения Мустафинский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
РЕШЕНИЕ

17 февраля  2017 года  №  68
О плане мероприятий  по реализации основных положений  Послания   Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию-Курултаю
Республики  Башкортостан на 2017 год
        В целях  обеспечения реализации на территории сельского поселения Мустафинский сельсовет  основных положений Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан на 2017 год и координации  в этом действий Совета и  Администрации сельского поселения,

         Совет сельского поселения Мустафинский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

        1. Утвердить план мероприятий  по реализации основных положений Послания Главы  Республики Башкортостан Государственному Собранию-Курултаю Республики Башкортостан на 2017 год в сельском поселении Мустафинский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики  Башкортостан согласно приложению.

        2.  Депутатам Совета и Администрации сельского поселения Мустафинский сельсовет муниципального района  организовать  активную разъяснительную работу среди избирателей, населения об  основных положениях Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию-Курултаю Республики Башкортостан и мерах, принимаемых по их выполнению на территории сельского поселения.

       3. Разместить настоящее решение на официальном  сайте администрации сельского поселения Мустафинский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан.
       4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения  и постоянные комиссии Совета сельского поселения Мустафинский сельсовет муниципального  района Бакалинский район Республики Башкортостан

Глава сельского поселения

Мустафинский сельсовет муниципального района

Бакалинский район Республики Башкортостан                   И.А. Гиззатуллин

Приложение

к решению Совета сельского поселения

Мустафинский сельсовет муниципального района

Бакалинский район Республики Башкортостан

 от 17 февраля 2017 года №  68
ПЛАН

мероприятий по реализации в сельском поселении Мустафинский сельсовет муниципального района Бакалинский район основных Положений Послания Главы Республики
Башкортостан Государственному Собранию-Курултаю Республики Башкортостан на 2017 год
«Ключевая задача - последовательная модернизация государственного, муниципального и общественного управления»

	№
п/п
	Мероприятия
	ответственные
	Сроки исполнения

	I.Нормативно-правовое обеспечение реализации мероприятий

	1.
	Организация работы по нормативно-правовому обеспечению в 2017 году основных положений Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан согласно Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан.
	Совет и Администрация СП
	В течение года

	2
	Обеспечение мер, направленных на повышение качества разрабатываемых и принимаемых нормативно-правовых документов органами местного самоуправления. Активно использовать для этого Положения и требования об антикоррупционной экспертизе муниципальных актов, проведении публичных слушаний, другие формы предварительного рассмотрения, обсуждения, согласования и рассмотрения проектов нормативных актов с участием общественности, юридических служб, органов прокуратуры
	Совет и Администрация СП
	В течение года

	3.
	Подготовка и принятие управленческих решений, муниципальных правовых актов, направленных на обеспечение роста эффективности экономики района и его социальной сферы, концентрацию ресурсов на ключевых направлениях действительности, определив при этом конкретные измеримые результаты и ответственных исполнителей. В рамках контроля и корректировки при необходимости этих управленческих решений проводить регулярный мониторинг и оценку выполнения определенных показателей с участием общественности, населения, бизнеса.
	Совет и Администрация СП
	В течение года

	4.
	Проведение постоянного мониторинга действующих муниципальных нормативных правовых актов, внесение в них изменений и дополнений с учетом совершенствования федерального и республиканского законодательства, а также общественной инициативы и предложений субъектов правотворчества.
	Совет и Администрация СП
	регулярно

	5.
	Регулирование процессов совершенствования информационно-аналитической работы, форм и порядка оказания муниципальных услуг на основе принятия соответствующих муниципальных актов, управленческих решений.
	Администрация СП
	в течение года

	2.Дальнейшее совершенствование муниципального и общественного управления

	1.
	Последовательная модернизация муниципального и общественного управления на основе совмещения положительного опыта действующей административной системы с современными, инициативными и творческими подходами в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, направленных на достижение конкретных результатов каждым сотрудником.
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	2.
	Освоение новых методов стратегического планирования на основе поддержки, гражданской деловой инициативы, использования муниципальных и общественных ресурсов ( институтов), бюджетных и иных источников
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	3.
	Направление усилий органов местного самоуправления на решение приоритетных задач - увеличения доходов населения, достижение инвестиционного роста, наполняемости местных бюджетов.
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	4.
	Широкое использование органами местного самоуправления программно-целевого метода управления, направленного на достижение реальных, конкретно измеряемых целей и результатов. Использование в работе дорожных карт, сетевых графиков, карт развития отдельных сфер деятельности и производства. Корректировка этих документов с учетом финансового обеспечения отдельных мероприятий и предложений ответственных исполнителей
	Администрация СП
	в течение года

	5.
	На основе оценки эффективности органов местного самоуправления за последние годы осуществить реализацию мер, направленных на обеспечение стабильного и динамичного развития муниципального района, территорий сельских поселений. Принять конкретные меры по исправлению ситуации в отраслях и сферах, где имеются упущения и недостатки.
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	6.
	Продолжение глубоко-продуманных оптимизационных мер в органах местного самоуправления и бюджетной сфере, осуществление мер по перераспределению полномочий между отдельными структурами и должностными лицами с целью обеспечения эффективности и результативности их деятельности.
	Администрация СП
	в течение года

	7.
	В рамках реализации республиканской и муниципальной концепции кадровой политики усиление работы по подготовке и подбору кадров для органов местного самоуправления, по обеспечению конкурсного отбора кандидатов, привлечение в систему управления способных, грамотных специалистов, опираясь на профессиональные подходы и инновации
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	8.
	Осуществление перехода от коллективной ответственности органов местного самоуправления за решение задач местного значения, исполнения своих полномочий к оценке персональной компетентности и эффективности работы муниципальных служащих. Внедрение системы гибкой оплаты труда для поддержки успешных работников, сотрудников на которых возложены дополнительные общественные и иные обязанности.
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	9.
	Усиление внимания и поддержки в деле повышения квалификации и профессиональной переподготовки, специалистов, организации непрерывного образования руководителей и работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, депутатского корпуса, в частности из числа молодых депутатов.
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	10.
	Активное участие и использование современных систем автоматизации, электронных систем в осуществлении административных процессов в рамках обеспечения открытости гласности деятельности органов местного самоуправления, развития их информационно-аналитической базы, в частности «Электронное Правительство» информационный портал «Депутаты республики», систему электронного документооборота, сайты органов местного самоуправления, местное телевидение, редакцию газеты «Бакалинские зори» и др.
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	3. Решение задач экономического развития в рамках целевых программ и приоритетных проектов (здравоохранение,
образование, строительство и ЖКХ, местный агропромышленный комплекс)

	1.
	Направление усилий органов местного самоуправления на обеспечение успешного и эффективного решения задач социально-экономического развития муниципального района в 201 7 году, на выполнение целевых индикаторов и показателей по всем отраслям и сферам деятельности.
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	2.
	Реализация задач в области экономической, финансовой и налоговой политики, увеличение доходной части местного бюджета и обеспечение решения на этой основе собственных проектов развития территории. Внедрение современных организационных и практических мер, новых форм и методов взаимодействия по достижению полноты и своевременности поступления налоговых и неналоговых доходов. Направить усилия на обеспечение финансовой устойчивости районного бюджета и бюджетов сельских поселений. Развитие доходного потенциала сельского поселения на основе расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и платежей и другие.
	Администрация СП
	в течение года

	3.
	Организация реализации Программы социально- экономического развития сельского поселения до 2018 года, обеспечение ее корректировки и взаимоувязки мероприятий с республиканскими Программами. Усиление контроля и организация анализа реализации мероприятий с учетом принятых и действующих показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления.
	Администрация СП
	в течение года

	4.
	Принятие мер и активизация работы по поиску дополнительных источников доходов в местные бюджеты на основе организации полного учета и регистрации действующих хозяйствующих субъектов, объектов недвижимости, участия в федеральных и республиканских программах, проектах, грантовых мероприятиях.
	Администрация СП
	в течение года

	5.
	Принятие необходимых мер по дальнейшему улучшению деятельности медицинских учреждений, усилению поддержки и внимания к организации их работы, повышению роли медицинских работников в профилактике заболеваний, улучшении демографической ситуации в районе.
	Администрация СП
	В течение года

	6.
	Осуществление дальнейших мер по обеспечению укрепления материальной базы ФАПов, реализации и участия в государственных и муниципальных программах в сфере здравоохранения, качественного и своевременного проведения ремонтно-строительных работ
	Администрация СП
	В течение года

	7.
	Дальнейшее развитие медицинского обслуживания населения, на основе внедрения новых стандартов, работы персонала ФАПов, привлечения и комплектования специалистами высокой квалификации. Принятие мер по дальнейшему улучшению обеспечения населения сельского поселения скорой и экстренной медицинской помощи.
	Администрация СП, ФАП
	в течение года

	8.
	Организация регулярных по графику медицинских осмотров в ЦРБ, широкое использование профилактики выездных форм медицинского обслуживания, передвижных медицинских модулей, приглашения врачей-специалистов по отдельным специализациям из республиканского учреждений здравоохранения.
	Администрация СП, ФАП
	В течение года

	9.
	Принято конкретных мер по улучшению и стабилизации демографической ситуации в сельском поселении, по повышению уровня рождаемости и снижению смертности. Разработать и осуществить дополнительные меры по контролю и регулярному анализу условий и причин, оказывающих влияние на положение дел в данной области, по подготовке и внедрению предложений, способствующих решению данной проблемы.
	Администрация СП
	Постоянно

	10.
	Воспитание и формирование навыков здорово е образа жизни в школьных коллективах, детских учреждения. Регулярное проведение занятий, посвященных данной тематике, воспитанию их на лучших традициях и примерах своих односельчан, земляков, родителей
	Администрация СП,

МОБУ ООШ с. Ахманово
	регулярно

	11.
	Принятие необходимых мер по сохранению и привлечению квалицированных специалистов, востребованных кадров для работы в сельской местности, в частности в системе АПК. сфере здравоохранения и других.
	Администрация СП
	регулярно

	12.
	Реализация дальнейших мер и оказание содействия гражданам, желающим начать или открыть свое дело, участвовать в целевых программах и проектах, направленных на обеспечение занятости населения.
	Администрация СП
	Весь период

	13.
	Решение задач дальнейшего развития жилищного строительства на основе участия в федеральных и республиканских Программах. Продолжение активной работы по сносу бесхозного и ветхого жилья.
	Администрация СП
	Весь период

	14.
	Обеспечение развитие местного агропромышленного комплекса на основе реализации действующих программ и проектов, достижения целевых индикаторов в области полеводства, животноводства и других отраслях, активно стимулировать развитие больших и малых сельхозпредприятий, личных подсобных хозяйств граждан, начинающих производителей сельхозпродукции.
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	15.
	Дальнейшее улучшение и повышение молочного производства. Развитие личных подсобных хозяйств граждан и организация заготовки сельскохозяйственной продукции. Стабилизация и улучшение финансово-хозяйственной деятельности ООО «Чишма», продолжение работ по расширению посевных площадей, включению в оборот залежных земель, привлечению инвесторов, арендаторов. Активно  стимулировать передовиков производства и лучших коллективов AIIK.
	Администрация СП
	в течение всего периода

	16.
	Ведение постоянной работы по увеличению доли фермерских и личных подсобных хозяйств в производстве сельскохозяйственной продукции. Сохранить действующие формы закупа и реализации сельскохозяйственной продукции от них, а также наладить новые системы закупа, хранения и сбыта продукции.
	Администрация СП
	в течение года

	4. Территориальное и муниципальное развитие.

	1.
	Обеспечение устойчивого и стабильного территориального и муниципального развития на основе развития производства, создания новых рабочих мест, улучшения условий труда и отдыха граждан, благоустройства населенных пунктов и другие.
	Совет и Администрация СП
	в течение года

	2.
	Выполнение работ по строительству, ремонту и содержанию дорог местного значения. Регулярный контроль и решение вопросов по благоустройству и обустройству элементов автомобильных дорог и уличной сети.
	Администрация СП
	регулярно

	3.
	Организация работы по созданию необходимых условий обеспечения безопасности на дорогах и улицах. Усиление системы общественного контроля при ремонте и строительстве дорог, в также обеспечения мер дорожной безопасности.
	Администрация СП
	в течение года

	4.
	Содействие дальнейшему развитию малого и среднего бизнеса в сельском поселении. Развитие делового климата и партнерских отношений в вопросах софинансирования социально-значимых проектов, формирование эффективной инвестиционной инфраструктуры.
	Администрация СП
	весь период

	5.
	Активное и широкое использование потенциала малого и среднего бизнеса в развитии экономики сельского поселения, реализации социально-значимых проектов.
Принятие необходимых мер по содействию гражданам в развитии предпринимательской деятельности, в получении разрешения на строительство, оформление аренды земельных участков и другие.
Организация системной работы по реализации целевой программы поддержки предпринимательства, по оперативному рассмотрению заявок и предложений, связанных с началом предпринимательской деятельности
	Администрация СП
	весь период

	6.
	Реализация планов и проектов в рамках объявленного 2017 года Годом экологии и особо охраняемых природных территорий. Организация и проведение широкомасштабных экологических мероприятий, акций, конкурсов благоустроительных работ с привлечением и участием актива, населения, учащихся и молодежи сельского поселения.

	Совет и Администрация СП
	в течение года

	5. Общественная стабильность и развитие институтов гражданского общества

	1.
	Реализация мер по сохранению и укреплению общественно-политической и экономической стабильности в сельском поселении, по развитию гражданской активности, обеспечению общественной поддержки проводимой политики органами местного самоуправления муниципального района и сельских поселений, политического курса руководства страны и республики.
	Совет и Администрация СП
	постоянно

	2.
	Осуществление эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества, бизнес структурами, общественными организациями и национально-культурными объединениями
	Совет и Администрация СП
	весь период

	3.
	Дальнейшее улучшение и совершенствование работы с обращениями граждан. Регулярно проводить выездные приемы, встречи, сходы и собрания граждан по волнующим вопросам и проблемам. Принятие действенных мер по решению этих вопросов.
	Совет и Администрация СП
	вес период

	4.
	Консолидация усилий общества, жителей сельского поселения на обеспечение гражданского мира и межнационального согласия, па недопустимость экстремистских проявлений, на дальнейшее обеспечение многовековых традиций дружбы между народами.
	Администрация СП
	постоянно

	5.
	Достижение реальных улучшений в сельском поселении в борьбе с преступностью и правонарушениями. наркоманией, алкоголизмом. коррупцией, терроризмом и экстремизмом, широкое привлечение для этого правоохранительных органов, общественных институтов правоохранительного характера. Принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности на дорогах, по контролю за соблюдением общественного правопорядка в местах проведения массовых мероприятий, внедрение и использование для этого систем видеонаблюдения, других современных технологий.
	Администрация СП, административная комиссия
	В течение всего периода

	6.

	Противодействие коррупции, объединение усилий органов местного самоуправления, общественных институтов, средств массовой информации в реализации мер антикоррупционного законодательства.
	Совет и Администрация СП
	весь период

	7.
	Активное участие в мероприятиях , посвященных 100-легию Великой Октябрьской революции и 100-летию образования Республики Башкортостан
	Совет и Администрация СП
	весь период

	8.
	Организация и участие в общественно-значимых праздничных, юбилейных и иных мероприятиях, посвященных Дню Победы, Дню Республики, празднику «Сабантуй» и др.
	Совет и Администрация СП
	весь период

Управляющий делами:                                                                             З.Р. Фарукшина